

INFORMACIJA NEĮGALIESIEMS, NORINTIEMS PRITAIKYTI BŪSTĄ

Būsto pritaikymas - būsto ir jo aplinkos pertvarkymas keičiant erdves ir (ar) panaudojant įrangą, taip pat paprastasis remontas atliekamas tiesiogiai su būsto pritaikymu neįgaliesiems pagal jų specialiuosius poreikius susijusius statybos darbus.

Teisę į būsto pritaikymą turi asmenys, kuriems nustatytas neįgalumo, darbingumo ar specialiųjų poreikių lygis ir :

1. specialusis nuolatinės slaugos poreikis ir asmuo turi judėjimo sutrikimų arba
2. judėjimo techninės pagalbos priemonių poreikis, arba
3. specialusis nuolatinės slaugos poreikis ar specialusis nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis dėl psichikos ar proto negalios (dešimtojo pataisyto ir papildyto leidimo Tarptautinės statistinių ligų ir sveikatos sutrikimų klasifikacijos (Australijos modifikacijos sistema) F kodas).

Dokumentų pateikimas

Šiaulių rajono savivaldybės administracija priima asmenų ar asmens atstovų prašymus ir konsultuoja asmenis ar atstovus dėl būsto pritaikymo darbų organizavimo būdų, tvarkos ir kitais su būsto pritaikymu susijusiais klausimais.

Konsultacijos teikiamos Šiaulių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriuje, Karolio Reisono g. 4, Šiaulių m., 102 kab., el. p. virginija.kutkeviciene@siauliuraj.lt, mob. 8 698 09 314.

Asmuo ar atstovas pateikia prašymą savivaldybės administracijai pagal asmens nuolatinę gyvenamąją vietą. Prašyme nurodoma asmens, kuriam prašoma pritaikyti būstą, ar atstovo (jeigu kreipiasi atstovas) vardas pavardė, nuolatinės gyvenamosios vietos adresas, asmens ar atstovo telefono ryšio numeris ar elektroninio pašto adresas, prašomo pritaikyti būsto adresas. Asmuo ar atstovas prašyme gali nurodyti būsto pritaikymo darbų organizavimo būdą arba šią informaciją turi pateikti Būsto pritaikymo neįgaliesiems komisijai, jai atliekant prašomo pritaikyti būsto apžiūrą.

Kartu su prašymu asmuo ar jo atstovas turi pateikti šiuos dokumentus ar jų kopijas:

1. asmens ir atstovo, jeigu prašymą ir dokumentus teikia atstovas, asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą (pasą, asmens tapatybės kortelę arba Lietuvos Respublikos ilgalaikio gyventojų leidimą gyventi Europos Sąjungoje);
2. dokumentus, pagrindžiančius, kad asmeniui turi būti teikiamas prioritetas pagal Aprašo 4.2–4.4 papunkčius (išrašą iš asmens medicininių dokumentų (forma Nr. 027/a „Medicinos dokumentų išrašas / siuntimas“, patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. sausio 27 d. įsakymu Nr. V-120 „Dėl privalomų sveikatos statistikos apskaitos ir kitų tipinių formų bei privalomų sveikatos statistikos ataskaitų formų patvirtinimo“ (toliau – Forma Nr. 027/a), jei asmeniui yra paskirtos dializės procedūros arba jei kreipiamasi dėl pakartotinio būsto pritaikymo);
3. pažymą ar kitą dokumentą iš ugdymo įstaigos, patvirtinantį, kad asmuo mokosi pagal formaliojo švietimo programas (nurodomas asmens vardas, pavardė, gimimo data, patvirtinimas, kad asmuo mokosi pagal formaliojo švietimo programą);

4. pažymą iš darbdavio, patvirtinančią, kad asmuo dirba (nurodomas asmens vardas, pavardė, gimimo data, patvirtinimas, kad asmuo dirba);
5. išrašą iš asmens medicininių dokumentų (Forma Nr. 027/a) ar kitą gydytojo pažymą, jei kreipiamasi dėl pakartotinio būsto pritaikymo nepraėjus 10 metų nuo paskutinio sprendimo tenkinti būsto pritaikymo poreikį priėmimo dienos, kai asmeniui dėl pasikeitusios sveikatos būklės ar ugdymosi poreikių reikalingi papildomi būsto pritaikymo darbai;
6. laisvos formos rašytinį būsto savininko sutikimą leisti pritaikyti jam nuosavybės teise priklausantį būstą, jei prašoma pritaikyti būstą asmeniui, kuris nėra to būsto savininkas (nurodomas būsto savininko vardas, pavardė, gimimo data, būsto adresas ir sutikimas leisti pritaikyti jam nuosavybės teise priklausantį būstą), išskyrus atvejį, kai prašoma pritaikyti socialinį ar savivaldybei nuosavybės teise priklausantį būstą;
7. dokumentą, patvirtinantį asmens atstovavimo pagrindą (pavyzdžiui, gimimo liudijimą, teismo sprendimą (nutartį), įgaliojimą, asmens ar atstovo raštišką sutikimą, kad būsto pritaikymo klausimais asmeniui atstovautų kitas asmuo (nurodomas atstovo ir atstovaujamojo vardas, pavardė, gimimo data), kai asmens vardu prašymą teikia atstovas.

Būsto ir aplinkos pritaikymui (suaugusiems) neįgaliesiems 2021 metais iš viso panaudota 56579,75 Eur, iš jų: valstybės biudžeto lėšų – 32112,61 Eur, savivaldybės biudžeto lėšų – 24467,14 Eur. Pritaikyti 6 būstai.

Būsto ir aplinkos pritaikymui vaikams su sunkia negalia finansuoti iš viso panaudota 12776,00 Eur iš valstybės biudžeto. Pritaikyti 2 būstai šeimoms, auginančioms vaikus su sunkia negalia, 2 šeimos įsigijo sensorinių priemonių vaikams su sunkia negalia. Būsto pritaikymo neįgaliesiems vaikams procedūras reglamentavo Šeimų, auginančių vaikus su sunkia negalia, socialinio saugumo stiprinimo pritaikant būstą ir gyvenamąją aplinką tvarkos aprašas, kuris **nuo 2022 m. vasario 1 d.** neteko galios. Įsigaliojo Asmenų aprūpinimo komunikacijos ir sensorikos techninės pagalbos priemonėmis tvarkos aprašas. <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/e2d51740747e11ec993ff5ca6e8ba60c>

Dėl sensorinių priemonių įsigijimo šeimos, auginančios vaikus su sunkia negalia, prašymus turi teikti per Techninės pagalbos priemonių centrą.

Būsto pritaikymo procedūras reglamentuoja Būsto pritaikymo neįgaliesiems tvarkos aprašas, kurio nauja redakcija įsigaliojo nuo 2022 m. vasario 1 d.

<https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/25069bc035df11e99595d005d42b863e/asr>